Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

PORTARIA GP.TRT4 Nº 225, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.

Altera a Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021, que institui o Centro de Inteligência
do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, integrado à Rede de
Inteligência do Poder Judiciário.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a necessidade de incluir o(a) Juiz(a) Auxiliar da Vice-Presidência Institucional e de Atuação em Demandas Coletivas na
composição do Grupo Operacional do Centro de Inteligência;
CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 4928/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar os §§ 2º, 6º e 7º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021, que passam a vigorar com as seguintes redações:

Art. 3º […]
[...]
§ 2º Integram o Grupo Operacional:
I - um(a) integrante da Comissão de Uniformização Jurisprudencial, indicado(a) por seu Coordenador;
II - um(a) Desembargador(a) do Trabalho, indicado(a) pela Presidência do Tribunal;
III - um(a) Juiz(a) Auxiliar da Presidência;
IV - o(a) Juiz(a) Auxiliar da Vice-Presidência Jurisdicional;
V - o(a) Juiz(a) Auxiliar da Vice-Presidência Institucional e de Atuação em Demandas Coletivas;
VI - o(a) Juiz(a) Auxiliar da Corregedoria Regional;
VII - o(a) Juiz(a) Auxiliar da Execução;
VIII - o(a) Coordenador(a) do CEJUSC-JT/1º grau, com sede em Porto Alegre, representando todos
os CEJUSCs-JT;
IX - dois(duas) Juízes(as) atuantes em diferentes microrregiões da Justiça do Trabalho da 4ª Região;
X - o(a) Diretor(a) da Secretaria de Inteligência Judiciária;
XI - o(a) Diretor da Secretaria de Recurso de Revista;

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4402/2026 Data da disponibilização: Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Alexandre Corrêa da Cruz

Presidente

Cláudio Antônio Cassou Barbosa

Vice-Presidente Institucional

Fernando Luiz de Moura Cassal

Vice-Presidente Jurisdicional

Maria Madalena Telesca

Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234813

XII - o(a) Coordenador(a) da Coordenadoria de Gerenciamento de Precedentes e Ações Coletivas.
[...]
§ 6º Os membros do Grupo Decisório elencados nos incisos I, II, III, IV e V do § 1º e os membros do
Grupo Operacional indicados nos incisos IV, V, VI, VII, VIII, X, XI e XII do § 2º integrarão o Centro de
Inteligência do TRT da 4ª Região em razão dos cargos e/ou encargos por eles ocupados, durante o
período em que neles permanecerem.
§ 7º O membro do Grupo Decisório elencado no inciso VI do § 1º e os membros do Grupo
Operacional indicados nos incisos I, II, III e IX do § 2º serão designados por meio de ato específico da
Presidência do Tribunal, para mandato de 02 (dois) anos, coincidentes com o mandato da
Administração do Tribunal, permitida uma recondução.
[...]

Art. 2º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021, com as alterações ora promovidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA GP.TRT4 Nº 228, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 228, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.

Designa integrantes, Coordenadores e Supervisores dos Grupos Decisório e
Operacional do Centro de Inteligência do Tribunal Regional do Trabalho da
4ª Região, instituído pela Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO as composições dos Grupos Decisório e Operacional do Centro de Inteligência do TRT4, notadamente os integrantes
elencados nos incisos VI do § 1º e incisos I, II, III e IX do § 2º do artigo 3º do referido ato normativo, os quais são designados pela Presidência do
Tribunal;

CONSIDERANDO a previsão dos §§ 3º e 4º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021 a respeito da delegação e da designação de
Coordenadores e Supervisores dos Grupos Decisório e Operacional do Centro de Inteligência deste Tribunal;

CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 225/2026, que alterou a redação dos §§ 2º, 6º e 7º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo PROAD nº 4928/2021,

RESOLVE:

Art. 1ºDesignar o Desembargador Carlos Alberto May como integrante do Grupo Decisório do Centro de Inteligência do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região, previsto no inciso VI do §1º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021.

Art. 2º Designar integrantes do Grupo Operacional do Centro de Inteligência do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, elencados nos
incisos I, II, III e IX do § 2º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021:

    I-         Juíza Rozi Engelke (inciso I do § 2º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021);
   II-         Desembargador Roger Ballejo Villarinho (inciso II do § 2º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021);
 III-         Juíza Mariana Piccoli Lerina (inciso III do § 2º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021);
IV-         Juízes Gustavo Fontoura Vieira e Felipe Lopes Soares (inciso IX do § 2º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021).

Art. 3º Delegar a atribuição de Coordenador do Grupo Decisório do Centro de Inteligência do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Regiãoao
Desembargador Wilson Carvalho Dias, conforme faculta o § 3º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021.

Art. 4º Designar o Desembargador Carlos Alberto May como Supervisor do Grupo Decisório do Centro de Inteligência do Tribunal Regional do
Trabalho da 4ª Região, conforme previsto no § 4º do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021.

Art. 5º Designar o Desembargador Roger Ballejo Villarinho e a Juíza Mariana Piccoli Lerina, respectivamente, comoCoordenador e
Supervisorado Grupo Operacional do Centro de Inteligência do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, conforme previsto no § 4º do artigo 3º
da Portaria GP.TRT4 nº 2.170/2021.

Art. 6º Fica revogada a Portaria GP.TRT4 nº 2.990/2025.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

4402/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026

Anexos

Anexo 1: PORTARIA GP. TRT4 Nº 2170-
2021 - COMPILADA

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234813

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

PORTARIA GP.TRT4 Nº 233, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.
PORTARIA GP.TRT4 Nº 233, DE 27 DE JANEIRO DE 2026.

Altera a Portaria GP.TRT4 nº 2.957/2025, que nomina membros integrantes da
Comissão de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Portaria GP.TRT4 nº 3.584/2022, que transforma o Comitê Gestor Regional para Gestão e Implementação da Política
Nacional de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição em Comissão de Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição no âmbito do
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

CONSIDERANDOa mensagem eletrônica encaminhada à Presidência em 22.01.2026, em que membro integrante suplente da Comissão de
Atenção Prioritária ao Primeiro Grau de Jurisdição solicita a sua exclusão do colegiado;

CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROADs nºs 249/2020, 5208/2022 e 6437/2024,

RESOLVE:

Art. 1° Revogar o inciso VIII do artigo 3º da Portaria GP.TRT4 nº 2.957/2025.

Art. 2º Republique-se a Portaria GP.TRT4 nº 2.957/2025, com a alteração ora efetuada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 226, de 27 de janeiro de 2026. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 438/2026, resolve: 1. DISPENSAR a servidora DÉBORA
NOGUEIRA GUDOLLE (116203), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada
referida no item 1. 3. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ(S)-FC05, na 24ª Vara do
Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 227, de 27 de janeiro de 2026. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada no Diário
Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 438/2026, resolve: DESIGNAR a servidora CARLE
BATISTA DAUZACHER MARTINS (17043), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE DE PRIMEIRO GRAU-FC04, da 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 163, de 21 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 12/2026, resolve: 1. DISPENSAR o servidor
MARCELO BESTETTI (79022), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE
SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Cachoeirinha. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, acima referida. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da
Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

PORTARIA nº 164, de 21 de janeiro de 2026. O DIRETOR SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 2.814, de 05-12-2025, publicada
no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 09-12-2025, e considerando o que consta no PA nº 12/2026, resolve: DESIGNAR a servidora

4402/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026

Anexos

Anexo 2: Portaria GP.TRT4 nº 2.957-2025
- Compilada.pdf

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234813

GISELA COELHO STUEPP (107336), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 2ª Vara do Trabalho de Cachoeirinha. RICARDO BRAGA BOTELHO, Diretor da
Secretaria de Gestão de Pessoas, Substituto.

Secretaria de Apoio aos Magistrados

Portaria

Portaria - SEAMA

PORTARIA SEAMA N. 30, 26 de janeiro de 2026
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

MILENA ODY, CENTRO JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE DISPUTAS DE CAXIAS DO SUL (1º GRAU), de

02/02/2026 a 21/02/2026, ATUAR EM CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 26 de janeiro de

2026.

Documento assinado digitalmente

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 31, 26 de janeiro de 2026
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

SIMONE SILVA RUAS, CENTRO JUDICIÁRIO DE MÉTODOS CONSENSUAIS DE SOLUÇÃO DE DISPUTAS DE RIO GRANDE (1º GRAU), de

07/01/2026 a 26/01/2026, ATUAR EM CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO,  sem prejuízo de designação anterior,  sem prejuízo das atividades

normais.Porto Alegre, 26 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

ALEXANDRE CORRÊA DA CRUZ

Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 58, 27 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar os Exmos. Juízes do Trabalho Substitutos, abaixo mencionados, para atuar, nas unidades judiciárias, nas datas indicadas:

CÍNTHIA MACHADO DE OLIVEIRA, NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 DA VARA DO TRABALHO DE ESTÂNCIA VELHA, de 02/02/2026 a 12/07/2026,

ATUAR EM CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO Plena J2 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

GLÓRIA MARIANA DA SILVA MOTA, NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 DA 30ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 06/02/2026 a

13/07/2026, ATUAR EM CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO Plena J3 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

MATHEUS BRANDÃO MORAES, NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 DA VARA DO TRABALHO DE VIAMÃO, de 26/02/2026 a 09/09/2026, ATUAR EM

CEJUSC/NÚCLEO ESPECIALIZADO Plena J2 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.Porto Alegre, 27 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 59, 27 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho Substituta, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

FERNANDA SCHUCH TESSMANN, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE DOM PEDRITO, de 06/02/2026 a 05/07/2026,

4402/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 4
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234813

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3
Secretaria de Apoio aos Magistrados 4
  Portaria 4
    Portaria - SEAMA 4

TITULAR PRESIDINDO A AMATRA Plena J3 com acervo,  sem prejuízo de designação anterior.

       2 - Designar a Exma. Juíza do Trabalho, abaixo mencionada, para atuar, na unidade judiciária, nas datas indicadas:

MARCELE CRUZ LANOT ANTONIAZZI, POSTO AVANÇADO DA JUSTIÇA DO TRABALHO DE DOM PEDRITO, de 06/02/2026 a 25/07/2026,

ATENDIMENTO DO POSTO - JUIZ TITULAR DA VARA DO TRABALHO Plena J1 com acervo,  sem prejuízo das atividades normais.Porto Alegre,

27 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

PORTARIA SEAMA N. 60, 27 de janeiro de 2026
A CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

       1 - Tornar sem efeito a Portaria SEAMA N. 681/2025, no que concerne à designação da Exma. Juíza do Trabalho PATRÍCIA DORNELLES

PERESSUTTI, para atuar no NÚCLEO DE JUSTIÇA 4.0 DA VARA DO TRABALHO DE VIAMÃO, de 20/12/2025 a 16/01/2026.

       2 - Cessar o efeito da Portaria, abaixo mencionada:

Portaria SEAMA N. 677/2025, a partir de 07/04/2026, no que concerne à designação do Exmo. Juiz do Trabalho Substituto GIOVANE BRZOSTEK,

para substituir na 25ª VARA DO TRABALHO DE PORTO ALEGRE, de 20/12/2025 a 24/05/2026;

Porto Alegre, 27 de janeiro de 2026.

Documento assinado digitalmente

MARIA MADALENA TELESCA

Desembargadora Corregedora do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

ÍNDICE

4402/2026 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 5
Data da Disponibilização: Quarta-feira, 28 de Janeiro de 2026

Código para aferir autenticidade deste caderno: 234813